
Abstrakt:

Sebe-poznání je bráno jako vyšší kognitivní schopnost a do nedávna bylo přisuzováno pouze 

kognitivně schopnějším druhům jako jsou lidé nebo hominidé. Během let byli ale testovány i další 

živočišné druhy, u kterých tento předpoklad nebyl, jako například sloni a kytovci a i u nich se našly 

známky sebe-poznání. Nejužívanějším testem sebe-poznání je tzv. mark test, který spočívá v 

označení zvířete necítitelnou značkou na oblast na těle, kterou může vidět pouze s použitím zrcadla. 

Pokud se subjekt v zrcadle pozná, bude se snažit si značku z těla pomocí zrcadlového obrazu 

odstranit. V našem experimentu jsme použili jako testovaný druh sýkoru koňadru (Parus major), 

která je obecně úspěšná i v jiných kognitivních úkolech, a udělali jsme tři druhy zrcadlových testů. 

Kromě toho, že jsou sýkorky schopné se úspěšně naučit vyhledávat odměnu pomocí zrcadla, jsme 

nezaznamenali žádné úspěšné výsledky v mark testu a přikláníme se tudíž k tomu, že tento druh 

pěvce není schopný sebe-poznání pomocí zrcadla.


